medesimi effetti di una *in iure cessio hereditatis post aditionem*, secondo altri, invece, non sarebbe produttiva di effetti:

Gai 2.37: 'Idem et de necessariis heredibus diversae scholae auctores existimant, quod nihil videtur interesse, utrum aliquis ad eundem hereditatem fiat heres an inuitus existat. Quod quale sit, suo loco apparebit: sed nostri praeceptores putant nihil agere necessarium heredem, cum in iure cedat hereditatem'

Gai 3.87: 'Suus autem et necessarius heres an aliquid agant in iure cedendo, quaeritur. Nostri praeceptores nihil eos agere existimant; diversae scholae auctores idem eos agere putant, quod ceteri post aditam hereditatem; nihil enim interest, utrum aliquis cernendo aut pro herede gerendo heres fiat an iuris necessitate hereditati adstringatur.'

⁷² Tutti i passi citati sono tratti da *Gai 2.35*; con analogo tenore si esprime anche *Gai 3.85*: *'quod si postea quam heres extiterit, cesserit, adhuc heres manet et ob id creditoribus ipse tenebitur'*, *'sed res corporales transferet, proinde ac si singulas in iure cessisset'*, *'debita vero pereunt, eoque modo debitores hereditarii lucrum faciunt'*.

⁷³ Secondo alcuni Autori, sarebbe un diretto riferimento all'istituto, sopravvissuto alla soppressione operata dai compilatori, il frammento Ulpiano escerpito in D. 44.4.4.28:

D. 44.4.4.28 (Ulp. l. 76 ad ed.): *'Si, cum legitima hereditas Gaii Seii ad te perveniret et ego essem heres institutus, persuaseris mihi per dolum malum, ne adeam hereditatem, et posteaquam ego repudiami hereditatem, tu eam Sempronio cesseris pretio accepto isque a me petat hereditatem: exceptionem doli mali eius, qui ei cesserit, non potest pati.'*

Questi autori intendono *'cesseris'* in senso tecnico come *'(in iure) cesseris'* e avanzano conseguentemente l'ipotesi che "nel diritto del *Corpus iuris* sia rimasta, con gli stessi limiti

L'espressa intenzione di non menzionare l'istituto emerge con particolare chiarezza nel terzo libro delle Istituzioni di Giustiniano dove i compilatori, dopo aver riportato il contenuto di *Gai* 3.82-84, saltano i passi dedicati alla *in iure cessio hereditatis* (*Gai* 3.85-87) e si riallacciano al testo gaiano nel paragrafo immediatamente successivo⁷⁴.

Se, da un lato, la scomparsa della *in iure cessio hereditatis* nel periodo postclassico è la conseguenza naturale dello scomparire del mezzo negoziale con cui essa si attua (la *in iure cessio*), dall'altro, il fatto che l'istituto non sia stato sostituito da alcun surrogato, lascia presumere che ne sia venuta meno la *ratio* originaria.